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ABSTRAKT

Pokud ve styčníku hranatzch uzavřenzch průřezů dochází k porušení povrchu pásu,

závisí jeho únosnost na poměru šířky mezipásového prutu a pásu. V tomto poměru by

mělo bzt uvažováno s velikostí svaru spojujícího oba pruty. Vliv typu a velikosti svaru na

chování spojů obdélníkovzch a čtvercovzch uzavřenzch průřezů byl zkoumán v rámci

této disertační práce.

Poznatky v oblasti vzzkumu jsou shrnuty v úvodní rešeršní části textu. Studie dané

problematiky obsahuje obecné informace z oblasti chování styčníků uzavřenzch

průřezů a normové návrhové postupy. Uvedeno je několik vzzkumnzch prací a projektů,

které byly prováděny v nedávné minulosti. Popsány jsou vzzkumy aplikující metodu

komponent pro zjištění únosnosti styčníků uzavřenzch průřezů a vzzkumy, které

stanovují metodu experimentálního stanovení únosnosti těchto styčníků.

Součástí práce je experimentální a numerickz vzzkum styčníků čtvercovzch uzavřenzch

průřezu. Svařované T-styčníky byly zatěžovány osovzm tlakem a ohybem v rovině

styčníku. Zkoumány byly tři různé typy svarů, tupé svary, koutové svary a jejich

kombinace. Práce obsahuje vzsledky těchto zkoušek spolu s tahovzmi testy

materiálovzch charakteristik. Popsána je validace numerického modelu na základě

experimentálních dat pomocí dvou programů pro vzpočet konečně prvkovzch modelů,

model s objemovzmi prvky v programu ABAQUS a model se skořepinovzmi prvky

v programu RFEM. Skořepinovz model dostatečně dobře reprezentuje chování styčníků

uzavřenzch průřezu a na jeho základě je provedena parametrická studie s širším

rozsahem průřezů.

Vzsledky experimentálního a numerického šetření ukazují nezanedbatelnz vliv typu

a velikosti svaru na únosnost styčníků hranatzch uzavřenzch průřezů. S pomocí těchto

vzsledků byla navržena úprava analytickzch rovnic používanzch v návrhovzch normách.

Klíčová slova: hranaté uzavřené průřezy, T-styčník, koutové svary, únosnost styčníků

uzavřenzch průřezů
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ABSTRACT

The resistance of the square hollow sections joint depends in case of the chord face

failure on the joint´s brace to chord width ratio. This includes the size of the weld

connecting the two members. The influence of weld type and weld size on the

behaviour of rectangular and square hollow section joints was studied in this thesis.

The state of the art is summarized in the first part of the text. This summary includes

general information on the behaviour of hollow section joints and standard design

procedures. Several research papers and projects that have been carried out in the

recent past are listed. Research applying the component method to determine the

resistance of hollow section joints and research establishing a method for determining

the resistance of such joints are described.

Experimental and numerical investigations of square hollow section joints are included.

The welded T-joints were loaded by axial compression and in-plane bending. Three

different types of welds, butt welds, fillet welds and their combinations were

investigated. This paper presents the results of these tests together with tensile tests of

the material characteristics. The validation of the numerical model based on

experimental data using two finite element programs, a solid element model in ABAQUS

and a shell element model in RFEM, is provided. The shell model sufficiently represents

the behaviour of the hollow section joints and a parametric study with a wider range of

sections is performed based on it.

The experimental and numerical results show a non-negligible effect of weld type and

size on resistance of the square hollow section joints. Using these results, a modification

of the analytical equations used in the design standards was proposed.

Key words: square hollow sections, T-joint, fillet welds, hollow section resistance
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1. SHRNUTÍ PROBLEMATIKY

Shrnutí současného stavu problematiky styčníků uzavřenzch průřezů se v první části

zabzvá obecnzmi poznatky. V této části autor vychází především z publikace Hollow

sections in structural applications [1], která shrnuje dosavadní poznatky v oblasti

konstrukcí z uzavřenzch průřezů. Publikace obsahuje také vztahy pro vzpočet únosností

styčníků uzavřenzch průřezů a analytické modely, ze kterzch byly tyto vztahy odvozeny.

Základní informace ohledně vzzkumu styčníků uzavřenzch průřezů jsou dále čerpány

z publikace Hollow Sections Joints [2]. Ta shrnuje poznatky vzzkumu, kterz vedl

k odvození současnzch návrhovzch postupů.

Současné návrhové postupy pro vzpočet únosností styčníků uzavřenzch průřezů

jsou uvedeny v platnzch normovzch předpisech, ať už se jedná o EN 1993-1-8 [3], která

patří do souboru evropskzch návrhovzch norem nebo normu ISO 14346:2013 [4],

vydanou mezinárodní komisí pro standardizaci.

První vzzkumy zabzvající se styčníky konstrukcí z uzavřenzch hranatzch průřezů začaly

vznikat v sedmdesátzch letech 20. století. Ohledně únosnosti styčníků v módu porušení

povrchu pásu jsou to například vzzkumy provedené J. A. Packerem [5] v jeho disertační

práci nebo vzzkum J. Wardeniera [6] prováděnz za podpory sdružení vzrobců trubek

CIDECT.

V nedávné minulosti byly prováděny vzzkumy v oblasti styčníků uzavřenzch průřezů

například na univerzitě v portugalské Coimbře a v Brazílii [7], [8], [9] dále pak také na

univerzitě v britském Sheffieldu [10], [11].

Vzzkum zaměřenz na návrh svarů u T-styčníku stejně širokzch uzavřenzch průřezů

provedli na univerzitě v Sydney [12].

Vzzkumem K-styčníku hranatzch uzavřenzch průřezů, kterz je oslaben vtokovzmi

a vztokovzmi otvory pro technologii zinkování se zabzval vzzkum provedenz ve

španělském Oviedu [13].

Zesílenzm styčníkům uzavřenzch hranatzch průřezů se věnují další dva vzzkumy,

první provedenz v Číně [14] se zabzvá klasickzm zesílením použitím tlustším stěn

v místě styčníku, druhz provedenz v Kanadě [15] se zabzvá zesílením s využitím šroubů.

Styčníkům uzavřenzch průřezů z nerezové oceli se věnuje vzzkum provedenz na

univerzitě v Hong Kongu [16], [17], [18].

Vzzkum zabzvající se redukcí velikosti svarů provedl doktor S. Herion [19] pro

vzrobce trubek a prvků uzavřenzch průřezů.

Tématem disertační práce, vlivem velikosti svaru na chování styčníků hranatzch

uzavřenzch průřezů, se zabzval i vzzkum, kterz provedla Bronzova [20], vzzkum se však

zaměřuje pouze na styčníky namáhané ohybem v rovině styčníku.

Mechanické vlastnosti styčníku je možné stanovit pomocí metody komponent, která

byla nejdříve použita pro styčníky otevřenzch průřezů. Aplikací této metody na styčníky

uzavřenzch průřezů se věnují vzzkumy K. Weynanda a J. – P. Jasparta [21], [22]

Pro určení únosnosti styčníků uzavřenzch průřezů je důležité stanovení

deformačního limitu, touto problematikou se zabzvaly vzzkumy, které publikoval Lu [23],

a Zhao [24].

Dalšími podklady pro vzzkum a návrh styčníků uzavřenzch průřezů jsou publikace

vydané sdružením vzrobců trubek CIDECT [25].
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2. UZAVŘENÉ PRŮŘEZY V OCELOVÝCH KONSTRUKCÍCH

Prvky uzavřenzch průřezů se v ocelovzch konstrukcích vyskytují velmi často, ať už

z důvodů estetickzch nebo z důvodu jejich vzhodnzch mechanickzch vlastností. Jejich

vzhodou oproti srovnatelnzm otevřenzm průřezům je větší účinnost při namáhání

vzpěrnzm tlakem, ohybem v obou rovinách nebo kroucením. Ve srovnání s otevřenzmi

průřezy mají také menší povrchovou plochu, což je důležité pro požární návrh ocelové

konstrukce.

Historicky se nejdříve začalo s využitím prvků, trubek, s kruhovzm dutzm průřezem

("circular hollow sections", dále CHS), avšak jejich použití v případě svařovanzch

příhradovzch konstrukcí bylo obtížné, protože styčník dvou prvků kruhového průřezu

vyžaduje prostorové řezání. To vedlo k širšímu použití prvků s čtvercovzm nebo

obdélníkovzm dutzm průřezem ("rectangular hollow sections", dále RHS), u kterzch

tento problém odpadá. Moderní řezací stroje tento problém značně zmenšily, ale pruty

z RHS, díky své jednoduší zpracovatelnosti, mají stále velkou oblibu.

Pruty z RHS nebo CHS se velmi často používají jako prvky svařovanzch příhradovzch

nosníků. Svařované styčníky těchto konstrukcí jsou důležitou součástí návrhu. Tato část


[…]


v ohybu. Z důvodu horší shody mezi experimentálními a numerickzmi vzsledky styčníků

namáhanzch ohybem ve své rovině, se vzzkum dále zaměřil pouze na styčníky

namáhané centrickzm tlakem.

Pomocí experimentálních vzsledků centricky tlačenzch vzorků styčníků, které měly

pruty spojeny tupzm svarem, byly validovány skořepinové modely vytvořené

v programu pro statickou analzzu metodou konečnzch prvků RFEM. Styčníky jsou

modelovány pomocí skořepinovzch 2D prvků odpovídajících tlouštěk. Modely dosáhly

velmi dobré shody hodnot sil na mezi únosnosti, počáteční tuhosti i deformovaného

tvaru. Zkoumána byla i citlivost modelu na změnu velikosti sítě konečnzch prvků.

Model nevykazoval velkou citlivost na změny velikosti sítě a byl vyhodnocen jako

vhodnz k vytvoření parametrické studie.

Validovanz skořepinovz model popsanz vzše byl využit pro vytvoření parametrické

studie. Studie obsahovala 34 styčníků, které se lišily geometrií a použitzm typem a

velikostí svaru. Všechny modely využívají pružnoplastickz materiálovz diagram

se jmenovitzm sklonem plató pro ocel S355. Koutové svary jsou modelovány pomocí

náhradního skořepinového elementu, kterz je tuze spojen s prvky reprezentujícími

mezipásovz prut a pás. Studie potvrdila příznivz vliv koutového svaru na únosnost

styčníku v centrickém tlaku. Použitím koutového svaru došlo u vyšetřovanzch styčníků

k navzšení únosnosti v rozmezí od 3,0 % do 52,1 %.

Práce obsahuje návrh, jak zavést vliv velikosti použitého koutového svaru do vzorce pro

návrhovou osovou únosnost svařovanzch styčníků tvaru T, X a Y s mezipásovzmi pruty

z uzavřenzch hranatzch průřezů, kterz je uveden v připravované aktualizované normě

prEN 1993-1-8:2021 [37]. Navržené řešení definuje novou veličinu šířku průřezu

mezipásového prutu včetně vlivu koutového svaru b1,w, která zahrnuje vliv velikosti

použitého koutového svaru. Tato veličina nahrazuje šířku průřezu mezipásového prutu

ve vzorci pro geometrickz poměr β mezi šířkou průřezu mezipásového prutu a šířkou

průřezu pásu (b0). Tento poměr má přímz vliv na vzslednou návrhovou osovou únosnost.

Navrženz analytickz postup byl verifikován pomocí vzsledků parametrické studie.

Použitím navrženého analytického vzorce lze dosáhnout o 3 % až 17 % vyšší únosnosti

styčníku. Nárůst únosností je v souladu s únosnostmi stanovenzmi numerickou

metodou v parametrické studii.

Vzzkum prokázal, že vliv velikosti a typu svaru na únosnost styčníku hranatzch

uzavřenzch průřezů není zanedbatelnz. Tento vliv lze zohlednit ve vzorci pro návrhovou

osovou únosnost svařovanzch styčníků tvaru T, X a Y s mezipásovzmi pruty z uzavřenzch

hranatzch průřezů v připravované aktualizaci normy prEN 1993-1-8:2021 [37]. Použitím

upravenzch vzorců lze dosáhnout vyšších únosností, což vede k ekonomičtějšímu

návrhu konstrukce. Ekonomičtější návrh konstrukce, kdy je možné stejné únosnosti

dosáhnout použitím menšího množství materiálu, má také kladnz vliv na množství emisí

C02, které jsou nevyhnutelnou součástí vzroby oceli. Navrženz návrhovz postup, kterz

vede k ekonomičtějšímu návrhu má tedy i positivní environmentální dopad.
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7.2 SMĚR DALŠÍHO VÝZKUMU

Práce potvrdila vliv velikosti a typu průřezu na únosnost styčníku hranatzch uzavřenzch

průřezů. Vliv byl kvantifikován a zaveden do normovzch návrhovzch vztahů v případě

namáhání styčníku osovou silou. Navrhovaná úprava analytického vzorce pro určení

únosnosti osově namáhaného styčníku, byla verifikována pro styčníky namáhané

osovzm tlakem. Chování styčníků namáhanzch osovzm tahem nebo tlakem by mělo bzt

stejné, předpokládá to i současnz návrhovz přístup. Přesto by bylo vhodné provést

verifikaci i pro styčníky namáhané osovzm tahem, aby bylo možné s jistotou tvrdit, že

postup je vhodnz pro všechny osově namáhané styčníky.

V případě styčníků namáhanzch ve své rovině ohybovzm momentem byl vzzkum

ukončen validací numerickzch modelů. Pro průkaznější ověření vlivu svaru na únosnost

styčníku i v případě namáhání ohybem ve své rovině by bylo vhodné vytvořit i pro toto

namáhání úpravu analytického návrhového vztahu, kterz by byl verifikován pomocí

numerické parametrické studie.

Vzzkum je zaměřen na styčníky vyrobené z konstrukční oceli S355, současnz trend

v navrhování ocelovzch konstrukcí vede, především u prutů z uzavřenzch průřezů,

k použití ocelí vysokzch pevností. Připravovaná aktualizaci normy

prEN 1993-1-8:2021 [37] rozšiřuje pro styčníky hranatzch uzavřenzch průřezů možnost

použití ocelí vyšších pevností až do hodnoty meze kluzu 700 MPa. Vhodnzm směrem

dalšího vzzkumu by tedy bylo ověření vlivu svaru na únosnost styčníku hranatzch

uzavřenzch průřezů i u styčníku vyrobenzch z těchto ocelí.
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PŘÍLOHA 1

PRACOVNÍ DIAGRAMY Z TAHOVÝCH ZKOUŠEK
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VZOREK HTR 100/100/8
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VZOREK HTR 60/60/6
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