Praha, středa 14. června 2023

Č.j.: 0020-06/20/111134/ROT

Posudek průběhu studia školitelem

Ing. Petr Jehlička

disertační práce

Vliv svaru na únosnost styčnicku hranatých uzavřených průřezů

Weld size and resistance in rectangular hollow section joint

Ing. Jehlička studoval na katedře ocelových a dřevěných konstrukcí v rámci prezenčního doktorandského studia v letech 2016 až 2020. Během studia složil odborné a jazykové zkoušky. Státní doktorskou zkoušku vykonal v roce 2018.

V rámci studia měl příležitost zapojit se do prací na projektu RFCS-SBRI+ Valorisation of Knowledge for Sustainable Steel-Composite Bridges in Built Environment. Podílel se na výstupech grantu TA ČR EPSILON Pokročilý návrh zesilování ocelové konstrukce pod zatížením a je spoluautorem několika odborných publikací týkajících se styčnicků ocelových konstrukcí.

Doktorand vypracoval disertační práci na aktuální téma únosnosti styčnicků z uzavřených průřezů, které rozhodují o návrhu vazníků. Práce obsahuje experimentální i numerický výzkum daného tématu. Navrženou úpravou analytických vztahů lze dosáhnout vyšších únosností, což vede k ekonomičtějšímu návrhu konstrukce. Ekonomický návrh konstrukce, kdy je možné stejné únosnosti dosáhnout použitím menšího množství materiálu, má také kladný vliv na množství emisí CO₂, které provází průmyslovou výrobu. Navržený návrhový postup má tedy i pozitivní environmentální dopad.

Doc. Ing. Tomáš Rotter, CSc.

Školitel

Prof. Ing. František Wald, CSc.

Školitel specialista